
IL DIRIGENTE

Premesso che l'Ispettorato generale di Finanza della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze ha eseguito nel periodo dal 24.10.05 al 11.11.2005 una verifica amministrativo-

contabile presso il Comune di Cattolica ai sensi dell'art. 60, comma 5, del D.Llsg 30.03.2001, n. 165;

- che all'esito della disposta attività ispettiva il competente Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato - Ispettorato generale di Finanza - con Nota prot. n. 43920 del 22.03.2006, acquisita al protocollo generale 

al n. 3314 del 25.03.2006, ha trasmesso al Comune di Cattolica la Relazione sulla verifica amministrativo-

contabile perfezionata in data 23.01.2006;

- che la citata Relazione ha segnalato una serie di presunte irregolarità e disfunzioni a carattere 

amministrativo-contabile, tra le quali una presunta irregolarità nell'"attribuzione di incarichi o comandi operativi 

part-time a dirigenti titolari di settore o a funzionari titolari di posizione organizzativa, senza rideterminazione 

dell'indennità di posizione, l'erogazione di compensi e accessori per importi superiori a quelli previsti dal CCNL";

- che, a seguito del suddetto rilievo è stato attivato un apposito procedimento, al fine di valutare la 

sussistenza dei presupposti per il riesame degli atti indicati in premessa e per l'adozione dei provvedimenti 

conseguenti;

Vista la comunicazione di avvio del procedimento prot. n.7989 del 14. 07 2006., regolarmente notificata 



in data 20.07.2006 all'interessato ai sensi degli artt. 7 e seguenti L. 241/90;

Vista la nota in data 02.08.2006, pervenuta il 03.08.06, con la quale il Dott. Ruggero Ruggiero è 

intervenuto nel procedimento presentando memoria ex art. 10 L. 241/90;

Vista la nota del Comune di Morciano di Romagna trasmessa acquisita al protocollo in data 04.08.2006 al 

n.7989;

Vista la deliberazione G.M. n. 76 del 24.05.2005 ;

Riesaminati gli atti in oggetto sulla base dei  rilievi e delle considerazioni formulate dall'Ispettorato;

Considerato che il rapporto di lavoro costituito con il dott. Ruggero Ruggiero a seguito delle 

Determinazioni dirigenziali in oggetto sia da ascriversi alla fattispecie prevista e disciplinata dall'art. 14 del 

C.C.N.L. del personale del comparto Regioni - Autonomie locali stipulato in data 22.01.2004 (Personale 

utilizzato a tempo parziale e servizi in convenzione) ed in particolare dal comma 4 del citato articolo, atteso che il 

dipendente era incaricato dal Comune di Cattolica di posizione organizzativa ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. a) 

C.C.N.L. del 31.03.1999 e dal Comune di Morciano di Romagna di posizione organizzativa ai sensi dell'art. 8, 

comma 1, lett. b) C.C.N.L. del 31.03.99 e dell'art. 10 C.C.N.L. del 22.01.2004;

Visto l'art. 14 del C.C.N.L. del personale del comparto Regioni - Autonomie locali stipulato in data 

22.01.2004;

Considerato che, ai sensi del comma 2 del citato art. 14, il rapporto di lavoro del personale utilizzato a 

tempo parziale è gestito dal Comune di Cattolica, quale Ente di provenienza del dipendente ed Ente titolare del 

rapporto stesso;

-  che l'indennità di posizione che il dott. Ruggero Ruggiero ha percepito dal Comune di Cattolica in virtù 

dell'incarico di posizione organizzativa conferito con prima dell'instaurazione del rapporto di utilizzazione a 

tempo parziale era pari all'importo di Euro 11.000 annui;

- che dal Comune di Morciano gli è stata riconosciuta anche una indennità di alta specializzazione  di   

Euro 4.500,00 per il periodo 13/05/ - 31/12/2006 , che rapportata su base annua viene a determinare un indennità 

annua pari ad Euro 8.182,00 ;

- che le due indennità sommate portano ad una indennità annua complessiva, riconosciuta al dott. Ruggero 

, di Euro 19.182,00, superiore al limite massimo di Euro 16.000,00 previsto dal richiamato art.14 per cui va 

recuperata la maggiore somma di euro 3.180,00 percepita dal funzionario, riproporzionando di conseguenza la 

predetta indennità;

Verificato che questa Amministrazione con le Determinazioni oggetto di riesame non ha provveduto a 

riproporzionare detta indennità di posizione che il dott. Ruggero Ruggiero già percepiva dal Comune di Cattolica, 

adeguandola al tempo di lavoro previsto sulla base del nuovo rapporto di utilizzazione parziale, così come 

stabilito dal comma 4 del citato art. 14;

Ritenuto che il valore massimo complessivo della retribuzione di posizione determinato dal comma 5 del 

citato articolo 14 debba essere considerato "su base annua", con conseguente necessario riproporzionamento in 

relazione ai mesi lavorati nel caso in cui l'utilizzo a tempo parziale sia avvenuto (come nel caso di specie) per una 

durata inferiore all'anno;

- , sulla base delle risultanze istruttorie e per le motivazioni sopra esposte, che vi siano i presupposti per 

addivenire al riesame delle Determinazioni dirigenziali n. 365 del 15.06.2005 e n. 480 del 16.08.2005 nella parte 

in cui hanno stabilito il trattamento economico del dipendente senza riproporzionare l'importo della indennità di 



posizione che il dipendente già percepiva dal Comune di Cattolica prima dell'instaurazione del rapporto di 

utilizzazione a tempo parziale (Euro 11.000 annui), adeguandola al tempo di lavoro previsto sulla base del nuovo 

rapporto di utilizzazione parziale, così come stabilito dal comma 9 del citato art. 14;

Visti gli artt. 9 e 10 del C.C.N.L. del 31.03.1999;

Ritenuto di dover riproporzionare, in conformità alle norme di contrattazione collettiva citate e della 

graduazione delle singole posizioni organizzative stabilita con Deliberazione G.M. n. 114 del 1.10.2003, 

l'indennità di posizione connessa all'incarico di posizione organizzativa del dott. Ruggero Ruggiero conferito da 

questa Amministrazione relativamente al periodo dal 13.06.2005 al 31.12.2005 nell'importo annuo di Euro 7.818 

(euro 11.000,00 - euro 3.182,00);

Visto l'art. 3 del R.D.L. 19.01.1939, n. 295;

Ritenuto sussistere i presupposti per accertare un indebito pagamento di emolumenti non dovuti al dott. 

Ruggero Ruggero per una somma complessiva  lorda pari ad Euro 3.182,00 in relazione al trattamento retributivo 

corrisposto per il periodo dal periodo dal 13.06.2005 al 31.12.2005 e conseguentemente per disporre il recupero 

delle somme indebitamente percepite mediante trattenuta sul pagamento dello stipendio ai sensi dell'art. 3 del 

R.D.L. 19.01.1939, n. 295;

- opportuno, onde ridurre per quanto possibile il sacrificio imposto al dipendente, consentire allo stesso di 

avvalersi di un piano di rateizzazione dell'importo dovuto nei termini seguenti: Euro mensili  265 x n. 12 

mensilità;

 

Visto l'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

D E T E R M I N A

1) di riesaminare le Determinazioni dirigenziali n. 365 del 15.06.2005,  n. 480 del 16.08.2005, nonchè la 

Determinazione dirigenziale n. 725 del 14.12.2005 nella parte in cui hanno stabilito il trattamento economico del 

Dott. Ruggero Ruggiero per il periodo dal 13.06.2005 al 31.12.2005 senza riproporzionare l'importo della 

indennità di posizione che il dipendente già percepiva dal Comune di Cattolica prima dell'instaurazione del 

rapporto di utilizzazione a tempo parziale (Euro 11.000 annui), adeguandola al tempo di lavoro previsto sulla 

base del nuovo rapporto di utilizzazione parziale (50%);

2) di riproporzionare, in conformità alle norme di contrattazione collettiva, l'indennità di posizione 

connessa all'incarico di posizione organizzativa del dott. Ruggero Ruggiero conferito da questa Amministrazione 

relativamente al periodo dal 13.06.2005 al 31.12.2005 nell'importo annuo di Euro 7.818,00;

3) di accertare, per i motivi sopra esposti, l'indebito pagamento di emolumenti non dovuti al dott. Ruggero 

Ruggero per una somma complessiva lorda pari ad Euro 3.182,00;

4) di disporre il recupero delle somme indebitamente percepite mediante trattenuta sul pagamento dello 

stipendio ai sensi dell'art. 3 del R.D.L. 19.01.1939, n. 295 a valere dal secondo mese successivo al presente atto, 

ammettendo il dipendente ad avvalersi, previa richiesta scritta da presentarsi entro 15 giorni dal ricevimento della 

presente, di un piano di rateizzazione dell'importo dovuto nei termini seguenti: n. 12 rate mensili di Euro 265,00 ;

5) di notificare il presente atto al dott. Ruggero Ruggiero ed al Comune di Morciano di Romagna;

6) di trasmettere il presente atto: 

- alla Ragioneria Provinciale dello Stato - Servizio 1 di Rimini, 

- alla sezione regionale della Corte dei Conti per l'Emilia Romagna,



- alla Procura regionale della Corte dei Conti presso la sezione 

  giurisdizionale per la Regione Emilia Romagna 

per competenza; 

- alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dip. della Funzione 

  pubblica-Ispettorato, 

- al Ministero dell'Interno - Dip per gli affari interni e territoriali - 

  Dir. centrale finanza locale, 

- al Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dip. Ragioneria generale 

  dello Stato - Ispettorato generale di finanza pubblica, 

  alla Regione Emilia Romagna - Giunta regionale - Assessorato enti locali, - all'Ufficio Territoriale del Governo 

di Rimini 

per conoscenza;

7) di rappresentare che avverso il presente atto è possibile adire l'Autorità giurisdizionale competente 

ovvero il Giudice del Lavoro territorialmente competente.

______________________________________

___________________________________________________________________________

 DEL33551/ASD-DEL       Determina D. n. 674 del 14.11.2006       pag.  

___________________________________________________________________________


